Сахалинская область
 МО «Тымовский городской округ»
Управление образования МО «Тымовский городской округ»

ПРИКАЗ

от 21 ноября 2016 года                                                                                                 № 279

 О проведении документарной проверки выполнения муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг образовательными учреждениями МО «Тымовский городской округ»

В соответствии с Порядком осуществления контрольных мероприятий за выполнением муниципального задания на оказание муниципальных услуг образовательными учреждениями МО «Тымовский городской округ», утвержденным приказом управления образования МО «Тымовский городской округ» от 11 декабря 2014 года № 322 в целях выявления степени выполнения муниципального задания руководителями образовательных учреждений МО «Тымовский городской округ»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести документарную проверку (далее- проверка) в отношении следующих образовательных учреждений МО «Тымовский городской округ»:
- МБОУ «Начальная школа-детский сад. с. Красная Тымь»;
- МБОУ СОШ с.Молодежное;
- МБОУ СОШс. Адо-Тымово;
-МБДОУ Детский сад с. Адо-Тымово;
-МБДОУ Детский сад №3 пгт. Тымовское;
-МБДОУ Детский сад №5 пгт. Тымовское.

2. Создать комиссию по контролю за выполнением муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг образовательными учреждениями МО «Тымовский городской округ» в следующем составе:
- Макарова О.Н. – заместитель начальника управления образования МО «Тымовский городской округ». руководитель проверки;
- Гуйван Т.В. – главный специалист управления образования МО «Тымовский городской округ»;
- Василенко Л.А. - главный специалист управления образования МО «Тымовский городской округ».
3. Назначить сроки проведения проверки: с 21 ноября по 22 ноября 2016 года, членам комиссии предоставить справки по итогам проверки руководителю проверки в срок до 23 ноября 2016 года.
4. Утвердить программу проведения документарной проверки (приложение).
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования                                                      И.В. Красюк

 ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу управления образования МО «Тымовский городской округ»
от 21 ноября  2016 года № 279
																Программа проведения документарной проверки

Цель документарной проверки: выявление степени выполнения муниципального задания руководителями образовательных учреждений МО «Тымовский городской округ»

Задачи документарной проверки:
1. Контроль динамики выполнения руководителями ОУ показателей, характеризующих качество муниципальной услуги, показателей, характеризующих объем муниципальной услуги в рамках реализации ФГОС ДО, ФГОС НОО, ФГОС ООО, ГОС 2004.
             2. Выявление причин неисполнения руководителями ОУ показателей муниципального задания и выработка предложений по усовершенствованию данной деятельности.

            Предметом документарной проверки являются сведения, содержащиеся в отчетах о деятельности образовательного учреждения, имеющихся в управлении образования МО «Тымовский городской округ», в предоставленных им документах, а также информация, размещенная на официальном сайте образовательного учреждения в сети «Интернет».

Сроки проведения документарной проверки: с 21 по 22 ноября 2016 года.

Планируемый результат: информационно-аналитическая справка по итогам документарной проверки в срок до 23 ноября 2016 года.

Правовые основания проведения документарной проверки:
Конституция Российской Федерации;
Бюджетный кодекс Российской Федерации от 31 июля 1998 года № 145-ФЗ;
Гражданский кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 29.12.2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
Федеральный закон от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Наименование услуг, в отношение которых проводится документарная проверка в общеобразовательных учреждениях:

1. Наименование муниципальной услуги: реализация ФГОС НОО, ФГОС ОО (5-6 классы)
1.1 Показатели, характеризующие качество муниципальной услуги:
- доля участников образовательной деятельности, удовлетворенных условиями и качеством оказания муниципальной услуги в ходе реализации ФГОС НОО, ФГОС ОО (5-6 классы);
- отсутствие обоснованных жалоб потребителей муниципальной услуги;
-доля учащихся 1-4, 5 классов, освоивших предметные области в соответствии с требованиями ФГОС НОО, ФГОС ОО;
-доля педагогических работников, прошедших курсы повышения квалификации;
- доля педагогических работников, имеющих квалификационную категорию;
- соответствие места и условий оказания услуг требованиям безопасности;
- соответствие места и условий оказания услуг требованиям СанПиН.
1.2 Показатели, характеризующие объем муниципальной услуги:
- число учащихся, обучающихся в ходе реализации ФГОС НОО, ФГОС ОО (5-6 классы);
2. Наименование муниципальной услуги: реализация государственного образовательного стандарта (7-11 классы).
2.1. Показатели, характеризующие качество муниципальной услуги:
-доля участников образовательной деятельности, удовлетворенных условиями и качеством оказания муниципальной услуги;
-доля педагогических работников, прошедших курсы повышения квалификации;
- доля педагогических работников, имеющих квалификационную категорию;
-доля учащихся 7-11 классов, освоивших предметные области в соответствии с требованиями ГОС 2004;
- соответствие места и условий оказания услуг требованиям безопасности;
- соответствие места и условий оказания услуг требованиям СанПиН.
2.2 Показатели, характеризующие объем муниципальной услуги:
- число учащихся, обучающихся в ходе реализации ГОС 2004.

Наименование услуг, в отношение которых проводится документарная проверка в дошкольных образовательных учреждениях: муниципальная услуга по реализации основной образовательной программы дошкольного образования и ее показатели:
«Реализация основной образовательной программы дошкольного образования»:
- наличие качественного педагогического состава;
- доля педагогических работников, повысивших квалификацию;
- наличие оборудованных и используемых в образовательном процессе спортивной площадки, физкультурного зала;
- численность детей в возрасте от 1,5 (1,6) до 3 лет;
- численность детей в возрасте от 2 до 3 лет;
 - численность детей  в возрасте от 3 до 7(8) лет;
-продолжительность работы дошкольного образовательного учреждения;
«Присмотр и уход за детьми»:
- кадровое обеспечение: укомплектованность штатов;
-  дето-дни;
- удовлетворенность потребителей качеством предоставляемых услуг;
- соответствие условий для оказания услуг требованиям СанПиН, пожарной безопасности, наличие действующей системы АПС;
Перечень документов, представление которых общеобразовательными учреждениями необходим для достижения целей и задач документарной проверки:
-итоги мониторингов изучения удовлетворенности условиями и качеством оказания муниципальной услуги;
- журналы регистрации писем, заявлений, жалоб граждан и документов;
-создание системы контроля за посещаемостью обучающихся;
-осуществление со стороны администрации ОУ текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся, ведение мониторинга успеваемости обучающихся;
- аналитические справки по итогам внутришкольного контроля, посвященного вопросам успеваемости обучающихся;
-документы, подтверждающие прохождение педагогическими работниками курсов повышения квалификации, получение педагогическими работниками квалификационной категории;
- государственные статистические отчеты формы ОО-1.
Отчеты ОУпо выполнению муниципальных заданий.
Перечень документов, представление которых дошкольными образовательными учреждениями необходим для достижения целей и задач документарной проверки: штатное расписание, формы отчетов Ф85-К, социологические опросы, акты обследований, мониторинги, результаты производственного контроля, лабораторных исследований, анализ заболеваемости, табеля групп, договора с родителями, журнал регистрации несчастных случаев, протоколы заседаний родительских собраний, родительских комитетов, консультаций, открытых мероприятий, дни открытых дверей.
 Отчеты ОУ по выполнению муниципальных заданий.
Дата начала документарной проверки: 21 ноября 2016 года
Окончание документарной проверки: 22 ноября 2016 года.

Справка
по итогам документарной проверки выполнения муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг общеобразовательными учреждениями
 МО «Тымовский городской округ»

Согласно приказу управления от 21 ноября 2016 года № 279 Макаровой О.Н., заместителем начальника управления образования МО «Тымовский городской округ», Василенко Л.А., главным специалистом управления образования МО «Тымовский городской округ» была проведена документарная проверка выполнения муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг следующими общеобразовательными учреждениями МО «Тымовский городской округ»»:
- МБОУ «Начальная школа-детский сад. с. Красная Тымь», руководитель Лукаш Т.А.;
- МБОУ СОШ с.Молодежное, руководитель Житкова О.А.;
- МБОУ СОШ с. Адо-Тымово, руководитель Ботова Н.С.;
- МБДОУ Детский сад с. Адо-Тымово, руководитель Селиванова О. И.;
- МБДОУ Детский сад №3 пгт. Тымовское, руководитель Гриб М.А.;
- МБДОУ Детский сад №5 пгт. Тымовское, руководитель Батурина Н.В.

В ходе документарной проверки общеобразовательных учреждений были просмотрены следующие  показатели муниципальных услуг:
 - доля участников образовательной деятельности, удовлетворенных условиями и качеством оказания муниципальной услуги в ходе реализации ФГОС НОО, ФГОС ОО (5-6 классы), ГОС;
- отсутствие обоснованных жалоб потребителей муниципальной услуги;
-доля учащихся, освоивших предметные области в соответствии с требованиями ФГОС НОО, ФГОС ООО, ГОС;
-доля педагогических работников, прошедших аттестацию;
- удельный вес обучающихся, переведенных в следующий класс;.
- доля обучающихся, обеспеченных учебниками и учебными пособиями;
- доля неустраненных нарушений санитарно-эпидемиологических норм и правил и предписаний Госпожнадзора;
- удовлетворенность потребителей качеством предоставляемых услуг;
- охват горячим питанием;
- число учащихся, обучающихся в ходе реализации ФГОС НОО, ФГОС ОО (5-6 классы), ГОС;
Дата начала проведения документарной проверки 21 ноября 2016 года, срок проведения проверки: в течение 2 рабочих дней с начала проведения проверки.
 В ходе проверки общеобразовательных учреждений были изучены бланки муниципальных заданий и отчеты о выполнении муниципальных заданий     МБОУ «Начальная школа-детский сад. с. Красная Тымь», МБОУ СОШ с.Молодежное, МБОУ СОШ с. Адо-Тымово. Выявлено, что в МБОУ «Начальная школа-детский сад с. Красная Тымь» плановые показатели, характеризующие качество муниципальной услуги, сведения о выполняемых работах совпадают с фактическими значениями данных показателей, отклонений нет.
В  МБОУ СОШ с.Молодежное выявлены отклонения: в разделе 3.1. «Сведения о фактическом достижении показателей, характеризующих качество государственной услуги» в подразделе «Основная образовательная программа основного общего образования ГОС» не учтен   переход 6 класса с 01 сентября 2016 года на обучение по ФГОС ООО.
 В МБОУ СОШ с. Адо-Тымово  выявлены отклонения:
- в разделе 3.1. «Сведения о фактическом достижении показателей, характеризующих качество государственной услуги» в подразделе «Основная образовательная программа основного общего образования ГОС» не учтен   переход 6 класса с 01 сентября 2016 года на обучение по ФГОС ООО;
- по показателю «Число обучающихся по основной образовательной программе основного общего образования ФГОС» с учетом числа обучающихся 6 классов должна стоять цифра 28 чел., отклонение в 13 чел.;
- по показателю число обучающихся по основной образовательной программе основного общего образования ГОС без учета числа обучающихся 6 классов, перешедших с 01 сентября 2016 года на ФГОС, должна стоять цифра 36 чел., отклонение 13 чел.

Выводы, содержащие оценку результатов контрольного мероприятия: муниципальные задания сформированы проверяемыми общеобразовательными учреждениями, однако, в МБОУ СОШ с. Молодежное, МБОУ СОШ с. Адо-Тымово муниципальное задание сформировано без учета перехода учащихся 6 класса с 01 сентября 2016 года на ФГОС ООО.  Показатели представлены в виде таблиц с указанием единиц измерения. Услуги предоставляются в соответствии с утвержденными стандартами качества.

Предложения по устранению выявленных нарушений в общеобразовательных учреждениях:
1) Руководителям МБОУ СОШ с. Адо-Тымово (Ботова Н.С), МБОУ СОШ с. Молодежное (Житкова О.А.) в 4 квартале 2016 года направить работу на ликвидацию выявленных отклонений.

В ходе проверки МБДОУ Детский сад с. Адо-Тымово, МБДОУ Детский сад №3 пгт. Тымовское, МБДОУ Детский сад №5 пгт. Тымовское были просмотрены следующие муниципальные услуги:
«Реализация основной образовательной программы дошкольного образования»
- наличие качественного педагогического состава;
- доля педагогических работников, повысивших квалификацию;
- наличие оборудованных и используемых в образовательном процессе спортивной площадки, физкультурного зала;
- численность детей в возрасте от 1,5 (1,6) до 3 лет;
- численность детей в возрасте от 2 до 3 лет;
 - численность детей  в возрасте от 3 до 7(8) лет;
-продолжительность работы дошкольного образовательного учреждения;
«Присмотр и уход за детьми»
- кадровое обеспечение : укомплектованность штатов;
-  дето-дни;
- удовлетворенность потребителей качеством предоставляемых услуг;
- соответствие условий для оказания услуг требованиям СанПиН, пожарной безопасности, наличие действующей системы АПС;
Выявлено, что в МБДОУ Детский сад №3 пгт. Тымовское, МБДОУ Детский сад №5 пгт. Тымовское плановые показатели, характеризующие качество муниципальной услуги, сведения о выполняемых работах совпадают с фактическими значениями данных показателей, отклонений нет.
В МБДОУ Детский сад с. Адо-Тымово выявлены следующие отклонения:
 В разделе 3.2 «Сведения о фактическом достижении показателей, характеризующих объем муниципальной услуги» 1 и 2 показатели столбца «Утверждено в государственном задании на год» в отчете о выполнении муниципального задания за 3 квартал 2016 года не соответствуют показателям в муниципальном задании.

Выводы: муниципальные задания сформированы проверяемыми дошкольными образовательными учреждениями, однако, в МБДОУ Детский сад с. Адо-Тымово  выявлены нарушения несоответствия  показателей  отчета о выполнении муниципального задания за 3 квартал 2016 года показателям в муниципальном задании. Показатели представлены в виде таблиц с указанием единиц измерения. Услуги предоставляются в соответствии с утвержденными стандартами качества.
Предложения по устранению выявленных нарушений:
Руководителям МБДОУ Детский сад с. Адо-Тымово (Селиванова О.И.) в 4 квартале 2016 года направить работу на ликвидацию выявленных отклонений.

[bookmark: _GoBack]По результатам проверки оформлена справка, с содержанием которой ознакомлены руководители ОУ.

							                     О.Н. Макарова
							                     Л.А. Василенко
Т.В. Гуйван